CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 041/2022

Exmo. Sr. Presidente da  Camara  Municipal de João Neiva

0 Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal que viabilize junto à VALE os serviços necessários para viabilizar o

tráfego de veículos e máquinas no túnel (sob o viaduto/ferrovia) localizado na

comunidade rural denominada "Córrego Três de Maio", Distrito de Acioli (localizado em

frente à entrada do "Morro do Feijão").

Referido túnel, por ser muito estreito e baixo não permite a

passagem de máquinas (por exemplo  patrol)  e nem de caminhões, dificultando o

tráfego, o escoamento da produção,  etc.

A VALE tem prometido solução há vários anos, mas nada de

concreto foi implementado.

urgente e necessário que ocorra intervenção maior do Poder

Executivo junto à VALE, de forma a buscar solução definitiva para esse problema que

tantos transtornos e prejuízos tem causado as famílias rurais daquela localidade.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

2022.
Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 21 de março de

' C
1,-At

CELSO GUZZO
Vereador

	Page 1